finali, lequel, en soulevant le problème de la félicité humaine, oppose deux conceptions, l'une philosophique, l'autre chrétienne. Les acteurs et les enjeux d'une telle opposition sont identiques avec ceux de la discussion sur la félicité intellectuelle qui eut lieu au XIII^e siècle. En fait, et cela est à souligner, Albert est le seul à représenter la pensée philosophique. Le chancelier lui oppose deux arguments. Le premier, la félicité, dont se réclament les philosophes, est imparfaite et irréalisable, tout d'abord parce que seul, le savoir humain ne suffit pas pour remplir les trois conditions mentionnées par Albert et qui précèdent l'assimilation de l'intellect ou le *caducum*; ensuite, parce que les vertus et les dons surnaturels ne peuvent assurer la félicité parfaite que dans l'au-delà⁶¹. Le second, la conception philosophique de la félicité sert bien plus la vaine glorification des capacités intellectuelles de l'homme que la piété à l'égard de Dieu⁶². A l'aspiration des

⁶¹ JEAN GERSON, *De causa finali*, IX, 7 (G 9, 623; P 4, 814 C): «Felicitas a philosophis posita vel impossibilis est aut multum imperfecta. Quare sic? Quia non adipiscimur tria quae praedicta sunt per scientias naturaliter acquisibiles. Nec possumus etiam cum habitibus virtutum et donorum supernaturaliter infusis adipisci de lege communi, sed tantum in patria.» Voir aussi *Collectorium*, VII (G 8, 302; P 4, 337 C–D): «Valet haec consideratio pro simplicibus christianis et militat adversus *superbos mente cordis sui* (Luc. 1, 51) qui nihil credere volunt nisi prius intelligant, quales erant philosophi quos damnant Parisienses articuli de errore quasi per omnia, specialiter dum dicebant quod nihil scit qui philosophiae non studuit, quod insuper non est alia felicitas hominum quam studere philosophiae, et quod non est curandum de fide. Procedit rursus haec consideratio contra superbos, solo nomine et vanitate theologos, qui student solum ut sciant vel sciantur, nihil vero traiciant ad affectum, nihil ad mores vel virtutes, cum dixerit etiam gentilis philosophus: *Inquirimus quid sit virtus non ut sciamus, sed ut boni efficiamur.*» Gerson ne cite pas les articles parisiens, il se rappelle leur sens; il s'agit respectivement de l'art. 2 (Quod sapientes mundi sunt philosophi tantum), 1 (Quod non est excellentior status quam vacare philosophiae) et des articles 180–183, cf. R. HISSETTE, *op. cit.*, p. 15, 18 et 274. En revanche, il cite *Eth. Nic.*, II, 2, 1103b 27–29, mais la phrase n'est conforme à aucune des traductions connues de l'édition *Aristoteles Latinus*. Ainsi, Aristote a-t-il cessé d'être le Philosophe, pour rejoindre le monde des païens. Les orgueilleux pêchent contre la règle «crede, ut intelligas»; cf. s. Augustin, *Sermo* 43, VII; Is. 7,9.